Rursus nec tertia ratio obstat, quippe quæ locum habeat substantiam matrimonii propter ejus indissolubile vinculum à consensu procedens; non tamen per hoc excluditur minor, quin restitui in integrum jure debeat, quoties in matrimonio, & aliis spiritualibus læsus fuerit circa ea quæ vel accidentia sunt, aut semel statuta reparari per in integrum restitutionem possint; quemadmodum Albert. post alios opinatur *in l. 1. C. si advers. do.* ubi probatur, minorem restitui in integrum posse ac debere, si circa dotem in contractu matrimonii læsus fuerit. Idem probatur *in l. si ex causa, §. 1. ff. de minorib.* notat optimè Curtius Junior *conf. 5. n. 20. & seqq.* Hinc etiam & Alexand. scribit *in dict. conf. 80. lib. 7.* minorem læsum in judicio propria matrimonii confessione, cum alioqui ipsum matrimonium nec semiplenè probatum fuerit, restituendum in integrum fore, propter prædictam rationem.

Quarta ratio manifestè tollitur ex eo, quòd text. *in d. c. dudum*, & quod ab ea adnotatum est, intelligenda sunt, ubi agitur de beneficio Ecclesiastico, quod quis nondum obtinuit, acquirendo; tunc etenim de lucro tractatur; at ubi agitur de recuperando beneficio Ecclesiastico, quod quis semel obtinuerat, incauteque dimiserat, de damno evitando tractatur, & idè hujus ratione in integrum restitutionis auxilium concedendum est: licet beneficium alteri sit collatum.

Ultima ratio posset negari, cum & in permutatione Ecclesiasticorum beneficiorum possimus uti remedio *l. 2. C. de rescind. vendit.* uti probare conatur Anton. Burgen. *in c. cum causa, n. 59. de emptio. & vendit.* à quo ego libenter dissentio, communem opinionem secutus: non enim video quo pacto possit illius constitutionis decisio permutationi beneficiorum accommodari; cum ex eo quòd ibidem tractetur de rebus pecunia pretiove æstimabilibus, tum quòd in horum beneficiorum Ecclesiasticorum permutatione minimè

convenit, quod in eadem constitutione statuitur de supplendo justo pretio ad libitum & electionem emptoris, qui poterit, si maluerit, rem ipsam restituere, & quod dedit accipere; hoc verò nequaquam in hoc tractamus, contractu fieri poterit. Siquidem vera simonia committitur in permutatione beneficii minoris emolumenti in retribus cum beneficio pingui, si in compensationem reddituum aliquid temporale detur pro æquanda ipsa permutatione secundum Adrian. *quod lib. 9. articul. ultim. versio. ad quintum*, nam si temporale non potest commutari cum Ecclesiastico beneficio, quod spirituale censetur absque vitio simoniæ, quòd est jure divino, naturali & humano satis competum; nec etiam poterit pecunia, aliudve temporale dari in permutatione beneficiorum pro æquando utriusque beneficii valore. Verè etenim datur temporale pro spirituali; nec juvat quidquam dicere, temporale dari in ea specie pro retribus alterius beneficii, qui temporales sunt; cum hi redditus ex titulo beneficii, qui spiritualis censetur, percipiuntur; alioqui facilè posset persuaderi, licitè dari pecuniam pro beneficio Ecclesiastico, & absque vitio simoniæ, hoc expressim addito, eam pecuniam non pro sacro titulo, sed pro ipsis temporalibus & profanis retribus dari; quod à vero longissimè abest. Unde nec principaliter, nec accessorie in permutandis beneficiis quidquam temporale intercedere potest; ut, umque enim accedat pecuniæ, quidve temporale, accedit in pretium rei spiritualis. Quamobrem falsum est ꝑ quòd existimant per eum text. Abb. *in cap. ad quest. de rer. permut. Ang. in verb. permutatio, §. 6.* Cajetan. *2. 2. q. 100. art. 4.* dicentes licitè accedere pecuniam in permutatione beneficiorum ad æquandum ipsum contractum; inæqualem quidem ex eo, quòd alterum beneficium pinguius habet redditus. Hæc liquidem opinio iniqua videtur, nec probatur *in dict. cap. ad quest.* cui convenit Regia *l. 2. tit. 6. part. 5.* cum ea decisio tractet de permutatione Ecclesiarum quoad earum bona temporalia, non quoad titulum, jurave spiritualia, imò si exactè ea decretalis consideretur, Adriani sententiam potius, quàm Angeli confirmat, dum exigit in duarum Ecclesiarum permutatione separatim temporalia temporalibus (spiritualia spiritualibus commutari, ut ibi DD. communiter adnotant; ita sanè, ut, licet hi contractus segregentur, si tamen contractus, in quo de temporalibus agitur, ad contractum spirituales respectum habuerit, vitium ibi adit simoniæ, quòd eleganter animadvertit Dom. *conf. 16.* His equidem adducor, ut existimem in permutatione beneficiorum Ecclesiasticorum non esse locum *l. 2. C. de rescind. vend.* Quòd si dixeris, qui læsus est, agere poterit ad hoc, ut vel sibi reddatur beneficium, quòd dimisit, vel cogatur alter ex eodem beneficio justam pensionem & æquam constituere ad æquandam permutationem; hoc sanè an liceat, possitque hæc pensio absque labe simoniæ constitui, dubium esse cenſeo, nec mihi placet, nec tuta videtur hæc pensionis constitutio, quòd alibi tractabitur. Ad hoc tamen nihil hoc pertinet ad decisionem *l. 2.* cum hæc pensionis constitutio potius ad auctoritatem superioris pertineat, quàm ad privatum, qui non potest hanc compensationem damni retribuere; & si maximè posset, cogendus non est ob id, quòd hic tractetur de æstimatione beneficii spiritualis, quòd iniquum prorsus censetur. Fateor tamen, minorem ex simili permutationis contractu læsum auxilium in integrum restitutionis justè postulare, ut sibi reddatur beneficium pingue, quòd facilitate æratis ductus imprudenter ob tenuè sacerdotium dimisit, ex principali quam probavimus assertionem, quæ per prædicta satis defensa videtur; & ea præsertim, ac sine dubio procedet, ubi is, cui beneficium à minore dimissum fuerit collatum, minorem ad renunciationem induxerit: cum in eo casu particeps fuerit dece-